Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd Mawrth, 15 lonawr 2013 VAVSaSIS;“bW for

oo C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Naomi Stocks

Clerc y Pwyllgor

029 2089 8421
deisebau@cymru.gov.uk

Agenda

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09:00

Deisebau newydd 09:00 - 09:15
2.1 P-04-436 Gwariant a Refeniw Llywodraeth Cymru (Tudalen 1)

2.2 P-04-443 Hanes Cymru (Tudalen 2)
2.3 P-04-444 Ymgyrch ’'DIG FOR VICTORY’ (Tudalen 3)

2.4 P-04-445 Achub ein cwn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ar y ffyrdd
(Tudalennau 4 - 10)

2.5 P-04-446 Rhyddhad Ardrethi Busnes i siopau elusen yng Nghymru (Tudalen
11)

2.6 P-04-447 Ymgyrch am Gerflun o Harri’r Seithfed ym Mhenfro (Tudalen 12)

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 09:15 -
10:30

3.1 P-04-404 Awyrennau Di-Beilot Aberporth (Tudalennau 13 - 15)

Addysg a Sgiliau
3.2 P-04-346 Gofal di-dal i blant 3 a 4 oed yng Nghymru (Tudalennau 16 - 17)

3.3 P-04-432 : Atal Recriwtio i’r Fyddin mewn Ysgolion (Tudalennau 18 - 22)



Llywodraeth Leol a Chymunedau

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd
3.4 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd (Tudalen 23)

3.5 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd (Tudalennau 24 - 26)

3.6 P-04-418 Enwi’r A470 yn - Brif Ffordd Tywysog Owain (Tudalennau 27 - 28)

lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

3.7 P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog (Tudalennau 29 - 30)

3.8 P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy (Tudalennau 31 - 33)

Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd
3.9 P-04-367 Achub ein Gwasanaethau Ysbyty (Tudalen 34)

3.10 P-04-394 Achub ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip (Tudalennau 35
-112)

3.11 P-04-400 Safon Ansawdd NICE ym Maes lechyd Meddw!| (Tudalennau 113 -
119)

3.12 P-04-413 Gwasanaethau Mamolaeth yng Nghwm Cynon

(Tudalennau 120 - 122)

3.13 P-04-430 Y bwriad i gau Uned Man Anafiadau Dinbych-y-pysgod (Tudalen
123)

3.14 P-04-431 : Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn Toriadau i Wasanaethau lechyd
(Tudalennau 124 - 130)

Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy

3.15 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod (Tudalennau
131 - 134)

Bydd y tair eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd

3.16 P-04-406 Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun Parthau
Cadwraeth Morol (Tudalen 135)
3.17 P-04-411 Deiseb yn Erbyn Parthau Cadwraeth Morol yn Sir Benfro
(Tudalennau 136 - 137)
3.18 P-04-415 Cefnogaeth am Bennu Parthau Cadwraeth Morol Lefel Gwarchodaeth
Uchel
(Tudalennau 138 - 144)
3.19 P-04-419 Moratoriwm ar Ddatblygu Ffermydd Gwynt (Tudalennau 145 - 152)



Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth

3.20 P-04-414 Swyddi Cymreig
(Tudalennau 153 - 154)

4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 10:30

Item 5

5. Y broses dderbyniadwy 10:30 - 11:00



Eitem 2.1

P-04-436 : Gwariant a Refeniw Llywodraeth Cymru

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i baratoi adroddiad ar Wariant a Refeniw Llywodraeth Cymru.

Mae gan yr Alban adroddiad Government Expenditure and Revenue Scotland.
Ei nod yw gwella dealltwriaeth y cyhoedd o faterion ariannol drwy
ddadansoddi ystadegau ariannol swyddogol Llywodraeth y DU a’r Alban yn
fanwl. Mae’n bryd i Lywodraeth Cymru gyhoeddi adroddiad tebyg fel y gallwn
weld gwir sefyllfa ariannol Cymru.

Prif ddeisebydd: Stuart Evans

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 lonawr 2013

Nifer y llofnodion: 27

Tudalen 1



Eitem 2.2

P-04-443 : Hanes Cymru

Geiriad y ddeiseb:

Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i wneud
Hanes Cymru yn orfodol yn ein hysgolion o saith oed.

Gwybodaeth ychwanegol: Addysgu am Gymru o’r oes Geltaidd hyd aty
presennol, yn cynnwys Llywelyn, Glyndwr, pob Tywysog Brodorol Cymreig
arall, Tryweryn, y Welsh Not, y Goresgyniad Normanaidd, y Ddeddf Uno a
diwydiannu. Ymddengys nad yw hanes Cymru i gyd yn cael ei ddysgu, a rhai
elfennau yn unig yn cael eu cynnwys i gyd-fynd a chyfnodau a digwyddiadau
penodol.

Prif ddeisebydd: BALCHDER CYMRU / PRIDE OF WALES
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 lonawr 2013

Nifer y llofnodion: 597

Tudalen 2



Eitem 2.3

P-04-444 : Ymgyrch 'DIG FOR VICTORY’
Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gyflwyno ymgyrch ‘Dig for Victory’ gyfoes drwy gynghorau lleol.

Gyda phris bwyd yn parhau i godi yn ystod cyfnod o ddirwasgiad, mae angen
unwaith eto i ni dyfu ein bwyd ein hunain, fel y gwnaethpwyd yn ystod yr Ail
Ryfel Byd, pan gyflwynwyd ymgyrch ‘Dig for Victory’ i sicrhau bod pawb yn
cael bwyd. Os byddai Llywodraeth Cymru yn cyflwyno ymgyrch debyg drwy’r
cynghorau lleol, gan roi talebau neu hadau, compost neu hyd yn oed cutiau
ieir ac ieir (Ile bo hynny’n briodol), byddai pobl yn cael budd ariannol a
byddai eu hiechyd hefyd yn elwa. Byddai hefyd yn cwtogi ar y bwyd rydym
yn ei fewnforio, gan leihau ein hol troed carbon. Mae gan y rhan fwyaf o
bobl ardd, a gall pobl sydd heb ardd dyfu rhai llysiau ar batio neu falconi.
Gadewch i ni balu i fuddugoliaeth.

Prif ddeisebydd: Plaid Cymru Aberavon
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 lonawr 2013

Nifer y llofnodion: 13

Tudalen 3



Eitem 2.4

P-04-444 : Achub ein cwn a chathod yng Nghymru rhag cael
eu lladd ar y ffyrdd

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, y rhai a lofnodwyd isod, yn galw ar breswylwyr Cymru sy’n
berchen ar gwn a chathod i gefnogi ein deiseb i Lywodraeth Cymru i gael
gwared ar y gwaharddiad ar goleri electronig wedi’u cysylltu a ffensys ffin
anweladwy/ffensys cudd fel y gallwn ddiogelu ein hanifeiliaid anwes rhag
niwed naill ai o: a) Traffig Ffyrdd b) Crwydro i Berygl c) Achosi damweiniau a
allai olygu y byddwn ni, perchenogion y cwn a’r cathod, yn gyfreithiol atebol
iddynt.

Prif ddeisebydd: Monima O’Connor

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 lonawr 2013

Nifer y llofnodio
[...]
ut of ‘no-go’ areas

e Great to look at as it is invisible

e Will service or install any containment
system throughout the UK

FREEPHONE 0800 716351

E-Mails: sales@ freedom-fence.co.uk

Web: www.freedom-fence.co.uk

HUDDS FARM
LIVERIES

Westwood Road, Bradford-on-Avon

Liveries taken for full, part. backing

and schooling: short or long term.

Manufacturers and suppliers of Excellent facilities. Large outdoor school,

Ilﬂl'ﬂ' \\.'I“\l‘l'. year round lurn oul.

fine qu-ality pEt Tel: 01225 865040 / Mob: 07967 808458
bedding

Hay * Woodshavings * Straw

T: 01672 569269



Eitem 2.5

P-04-446 : Rhyddhad Ardrethi Busnes i siopau elusen yng
Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Mae siopau elusen yn gwneud cyfraniad hollbwysig i godi arian ar gyfer
ystod eang o achosion da yng Nghymru. Mae 100 y cant o’u helw yn mynd i
elusen, gan godi dros £12 miliwn bob blwyddyn yng Nghymru.

Byddai cynlluniau i leihau cymorth cyfradd i siopau elusen yng Nghymru yn
lleihau’r incwm hwn, a byddai’n achosi i siopau elusen i gau, gan adael mwy
o siopau gwag ar strydoedd mawr Cymru ac yn bygwth 700 o swyddi llawn
amser a 9,000 o gyfleoedd gwirfoddoli sy’n cael eu cynnig gan siopau elusen
yng Nghymru. Byddai’n lleihau y gwasanaethau mae elusennau yn gallu eu
darparu i gymunedau yng Nghymru yn arwyddocaol.

Rydym ni’n galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth
Cymru i wrthod cynlluniau allai gyfyngu y cymorth cyfradd hanfodol i siopau
elusen Cymru.

Prif ddeisebydd: Charity Retail Association

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 lonawr 2013

Nifer y llofnodion: +22,600

Tudalen 11



Eitem 2.6

P-04-447 : Ymgyrch am Gerflun o Harri’r Seithfed ym
Mhenfro

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ariannu cerflun o Harri’r Seithfed ym Mhenfro, y dref lle cafodd ei eni a’r
man lle dechreuodd llinach y Tuduriaid . Nid oes cerflun o’r dyn hwn na
chofeb iddo yn y dref. Gallai cerflun wella economi’r dref fel lle hanfodol i
bobl syd
[...]
 a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.Leighton. Andrews@wales.gsi.gov.uk

Wedi'i argraffu ar bapur wedi’i ailgylcAa{(daten 17 Printed on 100% recycled paper



Eitem 3.3

P-04-432 : Atal Recriwtio i'r Fyddin mewn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i
argymell na ddylai’r llueoedd arfog fynd i ysgolion i recriwtio.

Prydain yw yr unig wlad yn yr Undeb Ewropeaidd sy’n caniatai presenoldeb
milwrol yn ei ysgolion. Prydain yw yr unig wlad o 27 gwlad yr Undeb
Ewropaidd i recriwtio plant 16 oed i’r lluoedd arfog. Mae’r lluoedd arfog yn
targedi ei recriwtio i ysgolion mewn ardaloedd fwyaf difreintiedig Cymru
Prif ddeisebydd: Cymdeithas y Cymod yng Nghymru

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 374 Casglwyd deiseb gysylltiedig tua 700 o lofnodion

Tudalen 18



Jeff Cuthbert AC / AM (\ f
Y Dirprwy Weinidog Sgiliau ,\ /

Deputy Minister for Skills -{j}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-432
Ein cyf/Our ref JC/05485/12

William Powell AC

Cadeirydd
Y Pwyligor Deisebau
Ty Hywel
Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 1NA
4 Rhagfyr 2012

Annwyl William,

Diolch am eich llythyr dyddiedig 13 Tachwedd sy’'n galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i argymell na ddylai'r lluoedd arfog fynd i ysgolion at ddibenion
recriwtio. Cafodd y llythyr hwn ei anfon ataf gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau. Rwy’'n
ymateb gan bod y mater hwn o fewn fy mhortffolio i.

Yn gyntaf, hoffwn bwysleisio mai y Corff Llywodraethu sy’n rheoli'r defnydd o safle’r ysgol.
Y pennaeth sy’n gyfrifol am y trefnu mewnol, y cynllunio a rheoli’r ysgol o ddydd i ddydd,
sy’n cynnwys penderfynu pwy sy’n cael dod ar safle’r ysgol. Felly y pennaeth sy’n

gyfrifol am benderfynu pwy ddylai gael dod i’r ysgol i siarad &'r disgyblion. Nid oes

[...]
hymru

Tudalen 22



Eitem 3.4

P-03-261 Atebion Lleol i Dagfeydd Traffig yn y Drenewydd

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i ohirio penderfyniad ynglyn a’r ffordd osgoi arfaethedig yn y Drenewydd nes
ei bod wedi datblygu a threialu cyfres o fesurau cynaliadwy yn y dref ei hun i
fynd i’r afael a thagfeydd traffig.

Cynigwyd gan: Gary Saady
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: lonawr 2010

Nifer y llofnodion: 37

Gwybodaeth ategol:
Mae dwy ran o dair o’r traffig ar goridor yr A483/A489 yn draffig lleol.

Dylai’r mesurau i fynd i’r afael a thagfeydd traffig ar yr A483/A489 gynnwys
y rheini a gynlluniwyd i wneud defnydd gwell o’r ffyrdd, megis:
e mesurau rheoli traffig i leihau symudiadau sy’n gwrthdaro ar gyffyrdd

e lonydd pwrpasol ar Ffordd y Pwll a Ffordd Llanidloes ar gyfer cerbydau
sy’n troi i’r dde i fynd i safleoedd diwydiannol neu fanwerthu

e cydgysylltu goleuadau traffig
Dylent hefyd gynnwys mesurau sydd wedi’u cynllunio i hyrwyddo dulliau
amgen o deithio, megis:

e rhwydwaith fysiau newydd ar gyfer y dref, a fyddai’n galw heibio i’r
archfarchnadoedd a’r ystadau diwydiannol, gan osgoi’r A483/A489, lle
bo hynny’n bosibl

e gwasanaeth bws bob 15 munud i’r dref

e llwybr troed ar draws Afon Hafren, i’'w gysylltu a’r llwybr ar hyd afon
Llanllwchaearn i Ffordd y Pwl|

e hyrwyddo seiclo a cherdded
Rydym yn cydnabod bod problem yn bodoli ar hyn o bryd sy’n cael ei
hachosi gan gerbydau uchel sy’n gyrru drwy ardaloedd preswyl er mwyn
osgoi’r pontydd rheilffordd isel ar Ffordd Dolfor a Ffordd Llanidloes. Ond
gellir datrys hynny drwy weithredu’r mesurau a ganlyn:

e codi uchder y bont reilffordd ar Ffordd Llanidloes

e adeiladu ffordd gyswllt o Ffordd Dolfor i Heol Ashley ar ystad
ddiwydiannol Mochdre

Tudalen 23



Eitem 3.5

P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i:
1. Osod cylchfan ger y gyffordd a heol Cer
[...]
gor: 2 Hydref 2012

Nifer y llofnodion: 111

Tudalen 27



Carl Sargeant AC / AM A\/ (ﬁ

Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau "
Minister for Local Government and Communities ,J\A

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref P-04-418
Ein cyf/Our ref CS/07284/12

William Powell AM

Chair Petition's committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

committeebusiness@VWales.gsi.gov.uk

s -
<\fo/ ﬁf’l/( x D {/Zovem ber 2012

—

Thank you for your letter of 10 October enclosing a petition calling to rename the entire
A470.

It is not appropriate to rename existing or new Motorways & Trunk Roads. The A470 is
already widely recognised as the major North/ South route in Wales. Trunk roads in Wales
are numbered rather than named in accordance with a strict convention in order to ensure
the continuity of routes across the UK providing clarity to the road user following them.

Unlike streets, trunk roads can be hundreds of miles in length and as such it would be
extremely difficult and costly to plan and implement a signage scheme to name them
coherently. The hundreds of additional signs required to implement the initiative would have
implications for the environment and potentially the safety of road users.

|
/.

Carl Sargeant AC/ AM
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau
Minister for Local Government and Communities

Bae Caerdydd » Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300
Caerdydd « Cardl.[ﬁ. Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1N Udalen 28 Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper



Eitem 3.7

P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog Siarl

Geiriad y Ddeiseb

Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i adeiladu
Uned Arennol newydd yn Ysbyty’'r Tywysog Siarl, Merthyr Tudful,

Cafodd yr uned bresennol ei hadeiladu ym 1989 i drin 16 claf yr wythnos, ond mae’r
nifer hwnnw bellach wedi codi i 52. Gyda nifer y cleifion arennol y
[...]
lectronic
16/04/12 Therapies and Health Meeting
Sciences Formal
Forum
w/c 23/04/12 Stakeholder Briefing Stakeholder Briefing issued via email to
wide range of stakeholders, including staff
e Internet
e |Intranet (staff) Circa 10,000
e Local Media
e AM/MPs 10+
e CHC Members Approx 50
e Stakeholder Reference Group 20+
e Healthcare Professionals Forum 12
e GPs 59
e Third Sector contacts
27/04/12 Staff Focus Group Band 8+ Staff Focus Group 7 members of

(Prince Philip)

staff




Eitem 3.11

P-04-400 Safon Ansawdd NICE ym Maes lechyd Meddwl

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn annog Cynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
fabwysiadu a gweithredu safon ansawdd y Sefydliad Cenedlaethol dros
lechyd a Rhagoriaeth Glinigol (NICE) ynghylch profiad defnyddwyr
gwasanaethau iechyd meddwl i oedolion yn ei chyfanrwydd.

Gyda’r ddeiseb hon, gobeithiwn roi dyngarwch y person yn ganolbwynt i
iechyd meddwl. Mae angen newid yn y gwasanaethau, y driniaeth a’r
ymyraethau a ddefnyddir yng Nghymru ar hyn o bryd ar gyfer hyn. Yn dilyn
dwy sesiwn hyfforddi a drefnwyd gan Sefyll yn y Senedd er mwyn rhoi
gwybod i ddefnyddwyr gwasanaethau iechyd meddwl am gwmpas a phwerau
Cynulliad a Llywodraeth Cymru, bu grvp ohonom mewn cyfarfod arall gyda’r
Clerc Deisebau i eirio’r ddeiseb hon. Gan fod Llywodraeth Cymru yn adolygu
CYNLLUN GWEITHREDU IECHYD MEDDWL OEDOLION AR GYFER CYMRU ar hyn
o bryd, mae hwn yn gyfle i wneud gwahaniaeth drwy ddylanwadu ar
Aelodau’r Cynulliad a Gweinidogion a chodi ymwybyddiaeth o faterion yn
ymwneud ag iechyd meddwl. Cafodd Safonau NICE (2011-2013)
www.nice.org.uk/guidance eu datblygu ar gyfer y GIG a’r sectorau gofal
cymdeithasol yn Lloegr - nid ydynt yn berthnasol i Gymru - ond maent yn
darlunio’r arfer gorau: Rhoi profiad y defnyddiwr gwasanaeth yn ganolbwynt
i bob triniaeth ac ymyrraeth. Gwneud staff gwasanaethau iechyd meddwl yn
gyfrifol am eu gweithredoedd. Mae canllawiau NICE eisoes ar waith yn
Lloegr. Mae cyfanswm o 15 Datganiad Ansawdd. Mae’r ddau ganlyno
[...]
indicated that they felt it was important that the birth centre was
near to the main Obstetric unit at Prince Charles Hospital.

Return Address:

Ynysmeurig Housq,-ala\éqétli?rll?lk, Abercynon, CF45 4SN

Chair/Cadeirydd: Dr C D V Jones, CBE Chief Executive/Prif Weithredydd: Mrs Allison Williams

Cwm Taf Health Board is the operational name of Cwm Taf Local Health Board/Bwrdd Iechyd Cwm Taf vw enw aweithredol Bwrdd lechvd | lenl Cum Taf



P

As a result of this initial feedback the Community Health Council have
requested additional detail in relation to women’s views prior to
considering this change on a more permanent basis. I would therefore like
to confirm that the service will remain under review at the present time
whilst further analysis is undertaken.

If however you require any additional information or an update on
progress please do not hesitate to contact me.

Yours sincerely

\P\\WM/LUXW@

Mrs Allison Williams
Chief Executive/Prif Weithredydd
Cwm Taf Health Board/ Bwrdd Iechyd Cwm Taf

Return Address:

Ynysmeurig House, Navigation Park, Abercynon, CF45 4SN

Chair/Cadeirydd: Dr C D V Jones, CBE Tudalen L2 executive/prif Weithredydd: Mrs Allison Williams

Cwm Taf Health Board is the operational name of Cwm Taf Local Health Board/Bwrdd Iechyd Cwm Taf yw enw gweithredol Bwrdd lechyd Lleol Cwm Taf



Eitem 3.13

P-04-430:Y bwriad i gau Uned Man Anafiadau Dinbych-y-
pysgod

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru
i sicrhau nad yw’r cynigion a amlinellir yn nogfen Bwrdd lechyd Hywel Dda,
Eich lechyd / Eich Dyfodol, sy’n cyfeirio at gau’r Uned Man Anafiadau yn
Ninbych-y-pysgod yn cael eu gwireddu a bod yr Uned Man Anafiadau yn
Ninbych-y-pysgod yn parhau ar agor.

Prif ddeisebydd: Andrew James Davies

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 6 Tachwedd 2012

Nifer y llofnodion: 157 Casglwyd dros 581 o lofnodion gan ddeisebau
cysylltiedig.

Tudalen 123



Eitem 3.14

P-04-431 : Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn 
[...]
 County.

10. The proposed new system will bring additional costs and not bring about savings

e The need for additional facilities and training of specialist staff in the new locations
will mean additional costs. It is also very likely that ambulance expenditure will also
increase. It seems unlikely there will be savings.

For these reasons the SEPCHN at its recent meeting opposed the proposed plans and
demanded retention of the Tenby Cottage Hospital Minor Injury Unit. The proposal, for the
reasons outlined, was unacceptable and was to be fought. The retention of the Tenby
Cottage Hospital Minor Injury Unit, which performs such a valuable service, is important to
our community. The proposals of the Hywel Dda Health Board will mean a marked
deterioration in provision for minor injury care.

We, the members of the South East Pembrokeshire Community Health Network demand
that this proposal be omitted from the Hywel Dda Health Board Consultative Plan.

With regard to the question in the consultative document, for the reasons that have
detailed in this document, the South East Pembrokeshire Community Health Network
strongly disagrees with the proposal to transfer the minor injuries service at Tenby
Cottage Hospital to local GP surgeries and redeploy the Emergency Nurse Practitioners
that work there.

Tudalen 130



Eitem 3.15

P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod
drwy orfodi deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion.

Geiriad y Ddeiseb:

Mae’r Gymdeithas er Lles Ceffylau a Merlod wedi cael Ilif o alwadau am
gymorth gan aelodau pryderus o’r cyhoedd, perchnogion ceffylau a’r heddlu
ynghylch ceffylau sydd wedi’u gadael, eu hesgeuluso neu sydd wedi’u
hanafu. Mae nifer ohonynt wedi eu hanafu wrth iddynt grwydro ar ein ffyrdd
sy’n beryglus iawn i fodurwyr.

Does dim microsglodyn gan yr un o’r ceffylau hyn - sydd wedi bod yn
ofyniad cyfreithiol ar ebolion ac ebolesau sydd wedi’u geni ar 6l mis
Gorffennaf 2009 - sy’n golygu nad yw hi’n bosibl olrhain per
[...]
ping and
Passport laws are enforced along with additional stringent measures to improve the lives of so many
horses in Wales.

Yours faithfully,

Sian Lloyd
The Society for The Welfare of Horses and Ponies

Tudalen 134



Eitem 3.16

P-04-406 : Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun
Parthau Cadwraeth Morol

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i BEIDIO a chynnwys unrhyw un o’r
chwech man arfaethedig yng ngogledd Cymru mewn Parth Cadwraeth Morol.
Rydym yn gwrthwynebu cynnwys Llanbedrog/Pwllheli, Aberdaron/Ynys Enlli,
Porthdinllaen/Tudweiliog, Aberch/ Llanystumdwy, Ynys Seiriol/Biwmares a
Gogledd Ddwyrain Afon Menai.

Byddai’r cais hwn yn cael effaith niweidiol nid yn unig ar ein diwydiant
pysgota ond hefyd ar yr economi twristiaeth. Rydym yn dibynnu ar ein
harfordir am ein bywoliaeth a’n mwynhad. Rydym yn gwrthwynebu yny
termau cryfaf y chwe man arfaethedig

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Claire Russell Griffiths
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: 2 Gorffennaf 2012

Nifer y llofnodion: 6,501 (casglwyd mwy na 180 o lofnodion ar ddeiseb
gysylltiedig ym mhapur newydd y Caernarfon Herald)

Tudalen 135



Eitem 3.17

P-04-411 : Deiseb yn Erbyn Parthau Cadwraeth Morol yn Sir
Benfro

Geiriad y ddeiseb:

Galwaf ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
sicrhau nad yw’r tri Pharth Cadwraeth Morol Gwarchodedig lawn arfaethedig
yn sir Benfro yn cael eu dynodi’n barthau lle na chaniateir pysgota i
ddiwydiant pysgota y glannau.

Credaf fod y penderfyniad anghywir wedi’i wneud wrth gynllunio i ddynodi
statws Parth Cadwraeth Morol Gwarchodedig lawn yn unig, gan wahardd pob
gweithgaredd alldynnol; ymddengys fod y penderfyniad hwn yn un
gwleidyddol yn hytrach na’n un gwyddonol, sy’n rhan allweddol o’r broses
Parthau Cadwraeth Morol.

Cyflwynwyd y ddeiseb gan: Stephen De-Waine
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 2 Hydref 2012
Nifer y llofnodion: . 586

Tudalen 136



John Griffiths AC /AM ’\/ (\f

Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynali
[...]
uit,
we have an obligation to comply with European Union law on the single market
and the free movement of goods, services, capital and labour.

The free movement of workers within the European Union, and internationally
is a non-devolved matter. The UK Government Department responsible for
these matters is the Department for Work and Pensions who can be contacted
at: Department for Work and Pensions, Caxton House. Tothill Street, London
SW1H 9DA.

b/ém, .

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0845 010 3300

Caerdydd » Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0845 010 4400
CF99 1NA Correspondence.edwina, Hart@Wales. gsi.gov. uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi'i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper

Tudalen 154



	Agenda
	2.1 P-04-436 Gwariant a Refeniw Llywodraeth Cymru
	2.2 P-04-443 Hanes Cymru
	2.3 P-04-444 Ymgyrch ™DIG FOR VICTORY™
	2.4 P-04-445 Achub ein cwn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ar y ffyrdd
	08.01.13  Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd (Saesneg yn unig)

	2.5 P-04-446 Rhyddhad Ardrethi Busnes i siopau elusen yng Nghymru
	2.6 P-04-447 Ymgyrch am Gerflun o Harri™r Seithfed ym Mhenfro
	3.1 P-04-404  Awyrennau Di-Beilot Aberporth
	09.12.12 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd

	3.2 P-04-346 Gofal di-dâl i blant 3 a 4 oed yng Nghymru
	12.12.13 Gohebiaeth - Y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.3 P-04-432 : Atal Recriwtio i™r Fyddin mewn Ysgolion
	04.12.12 Gohebiaeth - Y Dirprwy Weinidog Sgiliau i'r Cadeirydd
	14.12.12 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd

	3.4 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd
	3.5 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd
	05.10.12 Gohebiaeth - Deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-418 Enwi™r A470 yn - Brif Ffordd Tywysog Owain
	07.11.12  Gohebiaeth - Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty Tywysog
	27.11.12 Gohebiaeth -Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.8 P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy
	06.12.12 Gohebiaeth - Archwilydd Cyffredinol Cymru i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	02.01.13 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-367 Achub ein Gwasanaethau Ysbyty
	3.10 P-04-394  Achub ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip
	20.11.12 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Hywel Dda i'r Cadeirydd - Papur 1 (Saesneg yn unig)
	20.11.12 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Hywel Dda i'r Cadeirydd  - Papur 2 (Saesneg yn unig)
	20.11.12 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Hywel Dda i'r Cadeirydd  - Papur 3 (Saesneg yn unig)

	3.11 P-04-400 Safon Ansawdd NICE ym Maes Iechyd Meddwl
	14.11.12 Gohebiaeth - Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.01.13 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd (Saesneg yn unig)
	07.01.13 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd (Saesneg yn unig)

	3.12 P-04-413 Gwasanaethau Mamolaeth yng Nghwm Cynon
	23.11.12 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Cwm Taf i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.13 P-04-430 Y bwriad i gau Uned Mân Anafiadau Dinbych-y-pysgod
	3.14 P-04-431 : Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn Toriadau i Wasanaethau Iechyd
	19.11.12 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Hywel Dda i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	21.11.12  Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd (Saesneg yn unig)

	3.15 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod
	27.11.12  Gohebiaeth - Angela Burns i'r Dirprwy Glerc (Saesneg yn unig)
	03.01.13 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd (Saesneg yn unig)

	3.16 P-04-406  Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun Parthau Cadwraeth Morol
	3.17 P-04-411 Deiseb yn Erbyn Parthau Cadwraeth Morol yn Sir Benfro
	15.11.12 Gohebiaeth - Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.18 P-04-415 Cefnogaeth am Bennu Parthau Cadwraeth Morol Lefel Gwarchodaeth Uchel
	20.12.2012 Gohebiaeth -  Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.19 P-04-419 Moratoriwm ar Ddatblygu Ffermydd Gwynt
	21.11.12 Gohebiaeth - Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.01.13 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.01.13 Gohebiaeth - Gwybodaeth ychwanegol gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.20 P-04-414 Swyddi Cymreig
	24.10.12 Gohebiaeth -  Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 15 lonawr 2013 ,
National
Assembly for
Amser: 09:00 - 10:35 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: JF/
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2v=cy_200000_15_01_2013&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
% Russell George

Elin Jones
Joyce Watson

Tystion:

Naomi Stocks (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
arty Fwyligor Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau.

2. Deisebau newydd
2.1P-04-436 Gwariant a Refeniw Llywodraeth Cymru

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog
Cyllid ac Arweinydd y Ty i ofyn am ei barn ar y ddeiseb.
2.2P-04-443 Hanes Cymru

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog
Addysg a Sgiliau i ofyn am ei farn ar y ddeiseb, a gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf
am waith y Grwp Gorchwyl a Gorffen.

2.3P-04-444 Ymgyrch ‘DIG FOR VICTORY’


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_15_01_2013&t=0&l=cy

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau a’r Dirprwy Weinidog
Amaethyddiaeth, Bwyd, Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd yn gofyn am eu barn ary
ddeiseb;

Ysgrifennu at CLILC i ofyn sut gallai awdurdodau lleol gynorthwyo gyda chynllun o’r
fath.

2.4P-04-445 Achub ein cwn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ar y
ffyrdd

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr
Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy yn gofyn am ei farn ar y ddeiseb, a gofyn a yw’r
ddeddfwriaeth yn effeithiol ac a yw’n bwriadu cynnal adolygiad arni.

2.5P-04-446 Rhyddhad Ardrethi Busnes i siopau elusen yng Nghymru

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog
Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth a’r Gweinidog Cyllid cyn gynted a phosibl i
ofyn am eu barn ar y ddeiseb a gofyn beth yw canfyddiadau’r ymgynghoriad diwethaf a
phryd y mae penderfyniad yn debygol o gael ei wneud ar y mater.

2.6P-04-447 Ymgyrch am Gerflun o Harri’r Seithfed ym Mhenfro

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth yn gofyn am ei farn ary
ddeiseb;

Holi am safbwyntiau ehangach ar y ddeiseb drwy ysgrifennu at Gyngor Sir Penfro, Parc
Cenedlaethol Arfordirol Sir Benfro, Cymdeithas Twristiaeth Sir Benfro, Partneriaeth
Twristiaeth De-orllewin Cymru a chymdeithasau hanesyddol perthnasol.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
3.1P-04-404 Awyrennau Di-Beilot Aberporth

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i rannu gohebiaeth y
deisebydd a’r Gweinidog Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth a gofyn iddi
ymateb i bob un o’r pwyntiau a godwyd gan y deisebydd.

3.2P-04-346 Gofal di-dal i blant 3 a 4 oed yng Nghymru

Cytunodd y Pwyllgor i ohirio ystyried y ddeiseb tan gyfarfod yn y dyfodol unwaith y ceir
gwybodaeth bellach gan Lywodraeth Cymru.
3.3P-04-432 : Atal Recriwtio i’r Fyddin mewn Ysgolion

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb a chytunodd i lansio ymgynghoriad ysgrifenedig
cyhoeddus ar y ddeiseb. Yn dibynnu ar yr ymatebion i’r ymgynghoriad, gallai’r Pwyllgor
gynnal sesiynau tystiolaeth lafar.

3.4P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd

3.5P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

Rannu ymateb y deisebydd a’r Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau gan ofyn
iddo ymateb i’r cwestiynau a godwyd, a’i fod yn rhoi manylion am amserlen y ffordd
0sgoi;



Sicrhau nodyn o unrhyw benderfyniadau a chamau gweithredu sy’n codi o gyfarfodydd
cyhoeddus yn y dyfodol gyda Llywodraeth Cymru ar y ffordd osgoi.
3.6P-04-418 Enwi’r A470 yn - Brif Ffordd Tywysog Owain

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth weinidogol ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn am ymateb
ffurfiol y deisebydd.

3.7P-04-334 Uned Arennol Newydd yn Ysbyty'r Tywysog Siarl

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth weinidogol ar y ddeiseb ac yn sgil y penderfyniad i
adeiladu uned arennol newydd, cytunwyd i gau’r ddeiseb. Gwnaeth y Pwyllgor
longyfarch y prif ddeisebydd am ei ddyfalbarhad wrth ddilyn y mater hwn.

3.8P-04-362 Gwasanaethau Ambiwlans ym Mynwy

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn gofyn iddi roi’r
wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor am hynt yr adolygiad a’r canfyddiadau unwaith y
bydd yr adolygiad wedi’i gwblhau;

Ysgrifennu at yr Athro Siobhan McCelland i’w hysbysu am y ddeiseb hon.

3.9P-04-367 Achub ein Gwasanaethau Ysbyty
3.10 P-04-394 Achub ein Gwasanaethau - Ysbyty Tywysog Philip

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

Ysgrifennu at y deisebwyr yn gofyn am eu barn ar yr ymarfer ymgynghori, ac a oeddent
yn teimlo bod y cyhoedd wedi cael digon o gyfle i gyfrannu at y cynigion;

Ysgrifennu at Fwrdd lechyd Lleol Hywel Dda yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am
y penderfyniadau a wnaed yng nghyfarfod neilltuol y Bwrdd a sut mae barn y deisebwyr
a’r ymgynghoriad ehangach wedi bod yn sail i benderfyniad y Bwrdd lechyd.

3.11 P-04-400 Safon Ansawdd NICE ym Maes lechyd Meddwl

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn amlinellu pryderon
penodol a godwyd gan y deisebydd a gofyn iddi ymateb yn uniongyrchol iddynt, a
gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y gwaith a wneir gan swyddogion gyda NICE er
mwyn mabwysiadu Safon Ansawdd NICE yng Nghymru;

Ysgrifennu at Gofal, Hafal a Mind Cymru i ofyn am eu barn ar y materion a godwyd gan
y ddeiseb hon.

3.12 P-04-413 Gwasanaethau Mamolaeth yng Nghwm Cynon

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Fwrdd lechyd
Lleol Cwm Taf yn gofyn pryd y gwneir penderfyniad ynghylch lleoliad yr uned, a suty
cynhelir gwaith dadansoddi pellach.

3.13 P-04-430 Y bwriad i gau Uned Man Anafiadau Dinbych-y-pysgod

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

Ysgrifennu at Fwrdd lechyd Lleol Hywel Dda yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am
y penderfyniadau a wnaed yng nghyfarfod neilltuol y Bwrdd, gan rannu gwybodaeth y
deisebydd a gofyn pa ystyriaeth a roddwyd i’r materion hyn;



Ysgrifennu at y deisebwyr yn gofyn am eu barn ar yr ymarfer ymgynghori ac a oeddent
yn teimlo bod y cyhoedd wedi cael digon o gyfle i gyfrannu at y cynigion.
3.14 P-04-431: Preswylwyr Sir Benfro yn erbyn Toriadau i Wasanaethau lechyd

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

Ysgrifennu at Fwrdd lechyd Lleol Hywel Dda yn gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am
y penderfyniadau a wnaed yng nghyfarfod neilltuol y Bwrdd a pha ystyriaeth benodol a
roddwyd o ran darpariaeth yr Uned Babanod Gofal Arbennig, a gofyn sut yr oedd barn

y deisebydd yn sail i benderfyniad y Bwrdd lechyd;

Ysgrifennu at y deisebwyr yn gofyn am eu barn ar yr ymarfer ymgynghori ac a oeddent
yn teimlo bod y cyhoedd wedi cael digon o wybodaeth i gyfrannu at y cynigion.

3.15 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i:

Ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd, Pysgodfeydd a Rhaglenni
Ewropeaidd yn gofyn sut mae’n bwriadu atgyfnerthu’r defnydd o basbortau, pryd y
cynhelir ymgynghoriad ar ddeddfwriaeth bosibl a gofyn bod y deisebwyr yn cael eu
cynnwys yn yr ymgynghoriad hwn;

Ysgrifennu at y pedwar Comisiynydd Heddlu a Throsedd yng Nghymru i sicrhau eu bod
yn ymwybodol o’r ddeiseb.

3.16 P-04-406 Yn erbyn Safle yng Ngogledd Cymru yn y Cynllun Parthau
Cadwraeth Morol

3.17 P-04-411 Deiseb yn Erbyn Parthau Cadwraeth Morol yn Sir Benfro

3.18 P-04-415 Cefnogaeth am Bennu Parthau Cadwraeth Morol Lefel
Gwarchodaeth Uchel

Ystyriodd y Pwyllgor y tair deiseb a chytunodd i:

Ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy yn gofyn bod y Pwyllgor
yn cael gwybod y diweddaraf am waith y Grwp Gorchwyl a Gorffen, darparu rhagor o
wybodaeth am yr ymgynghoriad dilynol a gofyn bod deisebwyr y tair deiseb yn cael eu
cynnwys mewn unrhyw ymgynghoriad,;

Ysgrifennu at y deisebwyr yn gofyn a ydynt yn teimlo eu bod wedi cael digon o gyfle i
ymgysylltu a’r broses ymgynghori.

3.19 P-04-419 Moratoriwm ar Ddatblygu Ffermydd Gwynt

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth weinidogol ar y ddeiseb a chytunodd i:

Ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy yn rhannu gwybodaeth y
deisebydd a gofyn am fanylion pellach ar yr ymchwil i effaith ffermydd gwynt ar
dwristiaeth a chynnwys amserlen;

Gofyn am ragor o wybodaeth gan y deisebwyr am y materion a godwyd yn yr
ohebiaeth.

3.20 P-04-414 Swyddi Cymreig

Ystyriodd y Pwyllgor ohebiaeth weinidogol ar y ddeiseb a chytunodd i ofyn yn ffurfiol
am farn y deisebydd ar yr ohebiaeth weinidogol.



4. Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:
Derbyniwyd y cynnig.

5.Y broses dderbyniadwy
Cynhaliodd y Pwyllgor drafodaeth am broses dderbyniadwy’r deisebau a chytunodd i
edrych eto ar fater deisebau ar faterion nad ydynt wedi’u datganoli.

TRAWSGRIFIAD

Trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

